Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS.

Thực hiện Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 24/10/2023 về hưởng ứng

Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa

bàn quận Hồng Bàng; Để việc tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam năm 2023 được

thực hiện thống nhất, đạt hiệu quả, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở

giáo dục thực hiện các nội dung sau:

 1. Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện ngày Pháp luật Việt Nam

 1.1. Nội dung

- Tập trung phổ biến chính sách, pháp luật, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho

người dân, doanh nghiệp; các luật, pháp lệnh, văn bản mới được thông qua năm

2022 và 2023; các quy định của Trung ương, Thành phố và của quận có liên

quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người

dân, doanh nghiệp; pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí;

quốc phòng và an ninh; phòng, chống tội phạm, dân chủ ở cơ sở; dịch bệnh,

thiên tai; phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường; kỷ cương, kỷ luật

hành chính trong thi hành công vụ; đơn giản hóa thủ tục hành chính, chuyển đổi

số quốc gia; các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã

hội…; thông tin về hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; các điều ước

quốc tế về nhân quyền, các Hiệp định thương mại tự do, các thỏa thuận với các

nước có chung đường biên giới…

- Tăng cường công tác truyền thông dự thảo chính sách thuộc phạm vi của

Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách lớn có tác động lớn đến xã hội trong

quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”.

- Gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với tổng kết 10 năm triển

khai thi hành Hiến pháp năm 2013, tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở

cơ sở, tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi lần thứ IV.

- Thông tin, phản ánh, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình trong

xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.4. Tăng cường ứng dụng công nghệ

thông tin; chủ động, tích cực thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến,

UBND QUẬN HỒNG BÀNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /GDĐT

V/v hưởng ứng Ngày pháp luật nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

năm 2023 trên địa bàn quận.

            Hồng Bàng, ngày        tháng 10 năm 2023

2

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

1.2. Hình thức

 Căn cứ điều kiện thực tế của nhà trường, các đơn vị chủ động lựa chọn

hình thức tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với tình hình yêu

cầu thực tế, bảo đảm hiệu quả, thiết thực gắn với nhiệm vụ chính trị được giao;

Chú trọng đa dạng hoá, linh hoạt các hình thức hưởng ứng, tạo sự lan toả sâu,

rộng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường xã hội hoá trong triển

khai hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt nam, tập trung vào một số hoạt động sau

- Tăng cường phổ biến pháp luật trên hệ thống loa truyền thanh các

phường; đăng tải các tin, bài hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trên Cổng

thông tin điện tử quận, phường.

- Tổ chức Hội nghị; biên soạn và phát hành các tài liệu phổ biến, giáo dục

pháp luật hưởng ứng 11 năm Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với điều kiện,

tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tham gia hưởng ứng Cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng sáng tạo Biểu trưng

(LOGO), Khẩu hiệu (SLOGAN) và Mô phỏng ứng dụng điện tử (APP) của Bộ

pháp điển Việt Nam” theo Văn bản số 4660/BTP-KTrVB ngày 03/10/2023 của

Bộ Tư pháp.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày Pháp

luật qua việc tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền

hưởng ứng 11 năm Ngày Pháp luật Việt Nam tại các tuyến phố chính, các tổ dân

phố, trụ sở các cơ quan, đơn vị.

 2. Khẩu hiệu tuyên truyền

Các nhà trường chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về

Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

- Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng

cao hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật.

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách

nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh

3

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các nhà trường xây dựng Kế hoạch và

tổ chức triển khai thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023; lựa chọn hình

thức tổ chức các hoạt động phù hợp. Báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật năm 2023 nộp về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua địa chỉ email:

thcs.pgd@hongbang.edu.vn trước ngày 10/11/2023 để tổng hợp.

  Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:       TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- Lưu:VT.

                                 Nguyễn Thị Vân Anh

	bookmark0
	bookmark1

		2023-10-25T17:18:18+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Vân Anh <Nguyenthivananhgd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-25T17:55:49+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-25T17:55:49+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-25T17:55:50+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!